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18 stycznia 2019 roku udostępniamy wystawę 
poświęconą wynalazkowi szczególnemu dla 
rozwoju cywilizacji, uznawanemu za najważ-
niejsze wydarzenie dla papiernictwa od opra-
cowania w II w. n.e. techniki wyrobu papieru. 
Wynalazkiem tym była maszyna papiernicza 
skonstruowana w 1798 r. przez Nicholasa Lo-
uisa Roberta. Genialny francuski konstruktor 
18 stycznia 1799 roku na swe urządzenie uzy-
skał patent. Naszą wystawę otwieramy zatem 
równo 220 lat po tym wydarzeniu.

Zmechanizowanie procesu wyrobu papieru 
pozwoliło znacząco zwiększyć dostępność 
tego produktu. O ile u schyłku XVIII wieku 
światowa produkcja była liczona zaledwie 
w tysiącach ton rocznie, to na początku XX 
wieku wytwarzano już 5 mln ton. Obecnie 
na świecie powstaje ok. 400 mln ton różnych 
odmian papieru, dzięki czemu jest on jednym  
z najbardziej dostępnych wytworów człowie-
ka. Dziś statystyczny mieszkaniec świata rocz-
nie zużywa ok. 55 kg tego produktu, a przed 
wynalezieniem maszyny papierniczej ilość tę 
szacowano na kilka arkuszy, przy czym znacz-
na część ówczesnej populacji nigdy nie miała 
kontaktu z papierem.

Muzeum Papiernictwa popularyzując wiedzę 
o historii papieru, maszynową produkcję pre-
zentuje na ekspozycjach od lat 70. XX w. W 
1998 r., w dwusetną rocznicę wynalezienia 
maszyny papierniczej otwarto nową ekspozy-
cję poświęconą maszynowej technice wyrobu 
papieru. Wystawa ta po niewielkich modyfi-
kacjach udostępniana jest do dziś.

Obecnie temat maszynowej produkcji przed-
stawiamy na wystawie czasowej, która dzięki 

naszemu partnerowi, firmie PMPoland S.A. 
z Jeleniej Góry, została wzbogacona o wątki 
związane ze konstruowaniem i eksploatacją 
nowoczesnych urządzeń wytwarzających pa-
pier. Współpracę przy projekcie z jeleniogór-
ską firmą uznajemy za niezwykle cenną, gdyż 
PMPoland S.A. jest kontynuatorką założonej 
165 lat temu przez Heinricha Füllnera fabry-
ki maszyn papierniczych. Po drugiej wojnie 
światowej zakład reaktywowano jako Fabrykę 
Maszyn Papierniczych (Fampa), a w 1991 r. jej 
właścicielem stała się  korporacja Beloit. Od 
2000 r. firma działa pod obecną nazwą. Ma-
szyny z podjeleniogórskich Cieplic, pracując 
w kilkudziesięciu krajach świata, przez deka-
dy przyczyniały się do poprawy dostępności 
papieru.

Współpraca dusznickiej papierni z cieplickim 
producentem naszym papierniczych ma dłu-
gą i wartą wspomnienia tradycję. W 1905 r. 
firma H. Füllner skonstruowała maszynę pa-
pierniczą, którą zainstalowano w dusznickim 
młynie papierniczym. Urządzenie to pozwo-
liło przedłużyć działalność papierni o ćwierć 
wieku. Niemal 100 lat później, w 2004 roku, 
w wyniku współpracy Muzeum Papiernictwa 
i firmy PMPoland powstał niezwykły album 
dokumentujący historię budowy maszyn 
papierniczych w Cieplicach. Dzięki uprzej-
mości jeleniogórskiej firmy muzealne zbiory 
powiększyły się o wiele eksponatów: albumy 
z projektami maszyn papierniczych, modele 
urządzeń papierniczych oraz fotografie ma-
szyn wytwarzanych przez firmę Füllner. 
Skarby te będzie można obejrzeć na wystawie 
„Od arkusza do wstęgi”. 

Dr hab. Maciej Szymczyk
Dyrektor Muzeum Papiernictwa

WSTĘP   ”„  



Wynalazek maszyny papierniczej zawdzię-
czamy Francuzowi. Louis-Nicolas Robert 
urodził się 2 grudnia 1761 r. w dzielnicy 
Église Saint-Eustache w  Paryżu. Odebrał 
wykształcenie z matematyki i innych nauk 
ścisłych. Po osiągnięciu dojrzałości zacią-
gnął się do wojska i  służył w oddziałach 
artylerii.

Po zakończeniu kariery wojskowej Robert 
pracował jako księgowy w młynie papier-
niczym w Corbeil-Essonnes pod Paryżem, 
należącym do Saint-Légera Didota. Dzięki 
wrodzonym zdolnościom technicznym i 
doskonałemu zmysłowi obserwacji, zwró-
cił uwagę na małą wydajność rękodziel-
niczej produkcji papieru. Za cel postawił 
sobie skonstruowanie maszyny zdolnej wy-
twarzać papier.

Portret Louis-Nicolas Roberta
wykonany przez jego siostrę Église Saint-Eustache

NARODZINY WYNALAZKU   ”„  



Pod koniec 1798 r. Robert ukończył swoje dzieło. W przeciwieństwie do rękodzielniczej pro-
dukcji, wytwarzany na maszynie papier miał postać wstęgi, a nie pojedynczych arkuszy. Maszy-
na była napędzana korbą. „Sito bez końca” miało 64 cm szerokości i 340 cm długości. Możliwo-
ści maszyny szacowano na 100 kg dziennie przy 5 m/min, jednak ta ilość wydaje się zawyżona. 
Przeprowadzone współcześnie eksperymenty na modelach maszyny Roberta pozwalają określić 
wydajność urządzenia na ok. 2,5 m/min. 

Wizerunek
maszyny

Schemat
maszyny

Pierwsze próby skonstruowania modelu maszyny papierniczej przez Roberta datujemy  na 1797 r. 
Istotnego wsparcia konstruktorowi udzielił jego pracodawca – Saint-Léger Didot.

PIERWSZA MASZYNA PAPIERNICZA   ”„  



Saint-Léger Didot, jako główny inwestor prac nad maszyną, nie chciał by przeszła ona w ręce 
konkurencji. Zaoferował Robertowi wykupienie wszystkich praw za sumę 60 000 franków,  
a ten przyjął ofertę. Didot jednak popadł w kłopoty finansowe. Dochodziło do takich sytuacji, 
że Didot przywoził papier wyprodukowany w jego papierni dla rządu rewolucyjnego w Paryżu,  
a na drugi dzień rząd płacił Didotowi tym samym papierem, na którym nadrukowano bezwar-
tościowe asygnaty. Robert nie mogąc odzyskać od Didota całej należnej mu kwoty za patent, 
postanowił odzyskać prawa do maszyny na drodze sądowej. Z kolei Didot obawiając się nie-
korzystnego dla siebie wyroku sądowego przekazał plany maszyny swojemu zięciowi Johnowi 
Gamble, który wywiózł je w 1801 r. do Wielkiej Brytanii i tam opatentował jako własny wyna-
lazek pod numerem 2487.

Louis-Nicolas Robert postanowił opatento-
wać swój wynalazek. Opłata patentowa wy-
nosiła ok. 1562 franków. Pracując w papier-
ni wynalazca nie dorobił się majątku i nie 
było go stać na taki wydatek. Jednak dzięki 
uzyskanej nagrodzie rządowej w wysoko-
ści 3000 franków mógł opatentować swój 
wynalazek. Stało się to 18 stycznia 1799 r. 
Patent uzyskał numer 329 wraz z prawami 
patentowymi dla wynalazcy na 15 lat.

Pierwsza strona patentu
Louis-Nicolas Roberta

Asygnata
francuska

PATENT Z 1799 r.   ”„  



John Gamble przedstawił wynalazek braciom Sealy’emu i Henry’emu Foudrinierom, londyń-
skim producentom i hurtownikom papieru, handlujących m.in. tapetami. Zainteresował ich 
fakt, ze maszyna papiernicza mogła wytwarzać wstęgę papieru, bardziej przydatną do druku 
tapet niż ręcznie czerpane arkusze, które trzeba było dodatkowo sklejać. Za 1/3 udziałów w pra-
wach patentowych zgodzili się finansować prace nad udoskonalaniem maszyny papierniczej. 
Udział pracach konstruktorskich brał wybitny inżynier Bryan Donkin. To właśnie on w naj-
większym stopniu przyczynił się do stworzenia „ulepszonej maszyny papierniczej”, którą udało 
się uruchomić w 1803 roku. 

Louis-Nicolas Robert postanowił opatentować 
swój wynalazek. Opłata patentowa wynosiła ok. 
1562 franków. Pracując w papierni wynalazca 
nie dorobił się majątku i nie było go stać na taki 
wydatek. Jednak dzięki uzyskanej nagrodzie 
rządowej w wysokości 3000 franków mógł opa-
tentować swój wynalazek. Stało się to 18 stycz-
nia 1799 r. Patent uzyskał numer 329 wraz z 
prawami patentowymi dla wynalazcy na 15 lat.

Bryan Donkin

Schemat ulepszonej 
maszyny papierniczej
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Maszyna papiernicza stawała się coraz częściej wykorzystywanym urządzeniem. Kolejni kon-
struktorzy i wynalazcy dokładali nowe usprawnienia do istniejącego projektu. Już w latach 
60-tych XIX w. maszyna papiernicza posiadała wszystkie podstawowe elementy dzisiejszych 
urządzeń.

Choć początkowe osiągi maszyn papierniczych nie były wysokie, to już w 1827 r. szacowano, 
że urządzenie obsługiwane przez 5 osób mogło wyprodukować tyle papieru, ile w tradycyjnej 
rękodzielniczej produkcji wyrabiano przy zatrudnieniu 50 pracowników. 

Maszyna z 1859 r.

Maszyna z 1830 r.

ROZWÓJ MASZYNY PAPIERNICZEJ   ”„  



Maszynowa produkcja papieru to wynalazek, 
który pozwolił na niespotykane wcześniej 
upowszechnienie papieru, co miało niebaga-
telny wpływ na rozwój kultury i cywilizacji. 
Widać to doskonale na m.in. przykładzie:
- papieru do pisania, który dzięki nowej me-
todzie produkcji znacznie potaniał i stał się 
bardziej dostępny, przyczyniając się do postę-
pów w walce z analfabetyzmem,
- książek, których nakłady oraz liczba mogły 
znacznie wzrosnąć dzięki masowej produkcji 
papieru;
- gazet, których pierwsze wydania w małych 
nakładach pojawiały się już od 1609 r.; ma-
szynowa produkcja pozwoliła zwiększyć ich 
liczbę i dostępność,

- fotografii, która rozwinęła się w I poł. XIX 
w. m.in. dzięki produkcji papieru maszyno-
wego,
- papierosów – pierwsza maszyna do wytwa-
rzania tych produktów powstała w 1883 r.         
m.in. dzięki maszynowej produkcji papieru 
mundsztukowego, z którego powstawały pa-
pierosy, 
- papieru toaletowego – niskie koszty pro-
dukcji papieru maszynowego wpłynęły na 
wprowadzenie tego produktu w 1857 r.,
- papieru do pieczenia – pozwala na piecze-
nie beztłuszczowe poprzez dodanie do papie-
ru różnych tłuszczy
oraz dziesiątek innych odmian papieru, bez 
których trudno wyobrazić sobie funkcjono-
wanie w dzisiejszym świecie.

Bibułki
do szkieł

Gazeta

Bibułki
papierosowe

Papier
do pieczenia

ZNACZENIE WYNALAZKU DLA 
DZISIEJSZEJ CYWILIZACJI   ”

„  



- II poł XVI w. – zapoczątkowanie produkcji pa-
pieru w okolicach Jeleniej Góry,
- Lata 30. XIX w. – otwarcie fabryki papieru w Dą-
browicy, pierwszej fabryki w okolicy Jeleniej Góry,
- 15 lipca 1854 r. – powstanie zakładu naprawy 
maszyn papierniczych Heinricha Füllnera w Cie-
plicach, 
- 1865 r. – budowa pierwszej, kompletnej maszyny 
papierniczej dla papierni w Kunnersdorfie,
- 1882 r. – budowa pierwszych, kompletnych cią-
gów produkcyjnych dla zakładów w Piechowicach 
i Borowym Jarze,
- 1882 r. – pierwsze zamówienie spoza rejonu jele-
niogórskiego dla fabryki w Kępicach na Pomorzu,
- 1884 r. – pierwsza duża maszyna papiernicza dla 
zakładów w Nossen w Saksonii,
- 1887 r. – pierwsze zamówienie zagraniczne na 
maszynę papierniczą do Danii,
- 1889 r. – kierownikiem i właścicielem zakładów 
zostaje syn Heinricha, Eugen Füllner; 
zmiana nazwy na Füllner, Maschinenbauanstalt 
Warmbrunn in Schlesien,
- 1895 r. – rekord wielkości maszyny: szerokość 
3,25 m, 15 cylindrów suszących,
- 1897 r. – złoty medal na międzynarodowej wy-
stawie w Lipsku,
- 1899 r. – kolejny rekord wielkości maszyny: sze-
rokość 3,5 m, 17 cylindrów suszących,
- 1900 r. – Grand Prix i Krzyż Legii Honorowej na 
wystawie w Paryżu,
- pocz. XX w. – eksport maszyn do Ameryki Pół-

nocnej i Południowej,
- 1905 r. – maszyna okrągłositowa dla młyna pa-
pierniczego w Dusznikach Zdroju,
- 1911 r. – Grand Prix na wystawie w Turynie,
- 1911 r. – następny rekord wielkości maszyny: sze-
rokość 3,95 m, 31 cylindrów suszących,
- 1913 r. – osiągnięcie obrotu rocznego w wysoko-
ści 6 mln marek,
- 1920 r. – zakup zakładów przez Linke-Hoffman-
-Lauchhammer AG z Wrocławia; 
zmiana nazwy na Füllnerwerk,
- 1924 r. – rekord wielkości maszyny, szerokość 4,8 
m,
- 1927 r. – kolejny rekord wielkości: szerokość 4,9 
m, 42 cylindry suszące,
- 1928 r. – na zamówienie firmy Hopp & Schmidt 
z Chojnowa wyprodukowana została 500. maszyna 
papiernicza,
- 1929-1933 – wielki kryzys gospodarczy dopro-
wadza do spadku zamówień i sprzedaży zakładów,
- 1934 r. – przejęcie zakładów przez Maschinenfa-
brik AG vorm. Wagner &Co.; 
kierownikiem zostaje Otto Dörries; zmiana nazwy 
na Füllnerwerk GmbH,
- 1934-1939 – poprawa koniunktury i nowe zamó-
wienia,
- 1939 r. – przejście na produkcję wojenną;
- 1 lipca 1942 r. – fuzja z Wagner-Dörries AG i po-
wstanie Dörries-Füllner Maschinenfabrikem AG,
- 1945 r. – koniec wojny, zmiana granic oraz wła-
ścicieli.

Heinrich
Fullner

Reklama 
zakładów 
Fullnera
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- 9 maja 1945 r. – grabież maszyn i urządzeń 
przez Armię Czerwoną,
- 9 października 1945 r. – kierownikiem od-
budowy zostaje inż. Wacław Jędrzejewski,
- 1945 – 1950 – organizacja przedsiębiorstwa,
- 1948 r. – nadanie nazwy Fabryka Maszyn 
Papierniczych, w skrócie Fampa,
- 1950 r. – uruchomienie pierwszego oddzia-
łu produkcyjnego w hali nr 5,
- 1951 r. – budowa Pamela I, pierwszej po 
wojnie maszyny do produkcji bibułki papie-
rosowej,
- 1953 r. – produkcja maszyn opartych na 
własnych planach konstrukcyjnych,
- 1961 r. – utworzenie Zasadniczej Szkoły Za-
wodowej dla Pracujących,
- 1964 r. – utworzenie Technikum Mecha-
nicznego dla Pracujących,
- 1964 r. – umowa licencyjna na produkcję 
szybkobieżnych maszyn Walmsleys-Beloit,
- 1966 r. – umowa licencyjna z firmą RCM,
- 1967 r. – umowa licencyjna z firmą Bird Ma-
chine Co.,
- 1968 r. – otrzymanie Sztandaru Przechod-
niego Ministra Przemysłu Ciężkiego i Zarzą-
du Głównego Związku Zawodowego Meta-
lowców za osiągnięcia w produkcji,

- 1969 r. - otrzymanie Sztandaru Przechod-
niego Ministra Przemysłu Ciężkiego i Zarzą-
du Głównego Związku Zawodowego Meta-
lowców za osiągnięcia w produkcji, 
- 1969 r. – otrzymanie Sztandaru Przechod-
niego Rady Ministrów i Centralnej Rady 
Związków Zawodowych za wyniki produk-
cyjne i ekonomiczne,
- 1976 r. – współpraca w tworzeniu filii Poli-
techniki Wrocławskiej w Jeleniej Górze,
- 1981 r. – spotkanie robotników z przewod-
niczącym NSZZ Solidarność – Lechem Wałę-
są,
- 1988 r. – drastyczny spadek produkcji z po-
wodów problemów gospodarczych w Polsce,
- 1990 r. – prywatyzacja i przekształcenie 
przedsiębiorstwa w spółkę akcyjną,
- 16 lutego 1991 r. – wykupienie przez Beloit 
80% akcji przedsiębiorstwa i przekształcenie 
w Beloit-Fampa S.A.,
- 1993 r. – zmiana nazwy na Beloit Poland 
S.A.,
- 1995 r. – uzyskanie certyfikatu jakości ISO 
9001,
- 1997 r. – zamówienie na maszynę do pro-
dukcji papieru tissue dla Georgia Pacific 
Plattsburgh w Nowym Jorku,

Podczas 
konferencja 
prasowej 
rok 1993
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2000
Rok 2000 okazał się trudnym czasem dla kor-
poracji Beloit, która wkrótce potem zbankru-
towała. Po tym wydarzeniu, menedżerowie 
z Polski, wraz z inwestorem ze Stanów Zjed-
noczonych, postanowili przejąć Beloit Poland 
i stworzyć na jego miejscu PMPoland S.A. 
wraz z korporacją PMP Group.

Pierwsze miesiące PMPoland S.A. były bar-
dzo trudne. Spółka odziedziczyła po Beloicie 
nowoczesny system zarządzania, ale w spadku 
otrzymała także kilka milionów dolarów dłu-
gu. Udało się go jednak spłacić jeszcze w 2000 
roku. 

2005
Z czasem, w wyniku konsekwencji w działa-
niu i sukcesom w realizacji kontraktów w pa-
pierniach, firma PMPoland S.A. zyskała roz-
głos wśród odbiorców z różnych stron świata. 
Przedsiębiorstwo dzięki powodzeniu w zdo-
bywaniu nisz rynkowych pozyskało nowych 
partnerów biznesowych i stopniowo zaczęło 
się rozwijać.

W omawianym okresie miało miejsce kilka 
kluczowych wydarzeń. Jednym z nich było za

projektowanie i uruchomienie z sukcesem  
w 2005 roku kompletnej maszyny tissue dla 
indonezyjskiej firmy Grace Paper (projekt 
green field). Maszyna szerokości 3650 mm 
i prędkości roboczej 1800 m/min zapocząt-
kowała prace zespołu ekspertów PMP nad 
uruchomioną wkrótce koncepcją maszyn z 
rodziny Intelli-Tissue®. W trakcie realizacji 
projektu nawiązano wyjątkowe relacje z klien-
tem, a jednym z efektów tego było nadanie 
maszynie imienia – Susana. 

PMP Grace Paper Susana - 2005 r.

PMPoland S.A. - 2000 r.

DZIEJE PMPoland   ”„  



2008
Od 2008 roku wszystkie projekty realizowane 
przez PMPoland S.A. są projektowane w 3D 
z wykorzystaniem nowoczesnych systemów, 
m.in. Solid Works, co w stosunku do progra-
mów wcześniejszej generacji (2D) pozwala 
optymalizować proces projektowania, lepiej 
wizualizować rozwiązania i minimalizować 

ilość błędów. 

W tym okresie PMP miała już zbudowaną sil-
ną sieć klientów, wliczając w to wiodące świa-
towe korporacje, jak i odbiorców indywidual-
nych głównie z Ameryki Północnej, Europy i 
Azji.

2013
Minęło zaledwie 12 lat od kiedy PMP Group 
zaczęła budować swoją identyfikację jako nie-
zależna korporacja. W roku 2013 ogłoszono 
dostarczenie 101-wszego wlewu hydraulicz-
nego Intelli-Jet V®. W przeciągu tych 12 lat, 

PMP Group zebrała ponad 100 referencji 
wlewów hydraulicznych na całym świecie, a 
wlewy sygnowane logo PMP stały się ikoną w 
branży papierniczej. 

PMPoland S.A.
2008 r.

Wlew hydrauliczny
PMP - 2013 r.
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2015 - 2018
W grudniu 2015, PMP odświeżyła swoją mar-
kę, implementując nowe logo oraz identyfi-
kację wizualną firmy. Nowy slogan ”Passion 
Comes First” podsumowuje wyjątkowe po-
dejście PMP do osiągnięć firmy i pracy zespo-
łowej. PMP wierzy, że prawdziwym motorem 
do sukcesu są ludzie, którzy napędzają rozwój 
przemysłu papierniczego. 

Na początku roku 2018, PMP ogłosiło strate-
gię dynamicznego rozwoju na kolejne 3 lata 
zatytułowaną “Everest”. Nowa strategia bazuje

na odświeżonej misji, wizji i wartościach, któ-
re są rdzeniem tożsamości firmy, która zmie-
nia się nie tylko dla siebie, ale także dla swo-
ich klientów. Tak aby mogła osiągnąć sukces 
wspólnymi siłami i wejść razem z klientami 
na szczyt „Everest”!

Dziś PMP to globalny dostawca technologii 
dla przemysłu papierniczego od ponad 160 
lat, realizujący projekty na 6 kontynentach, w 
34 krajach. Firma ma swoją centralę w Jeleniej 
Górze, w Polsce oraz 6 oddziałów w 4 krajach 
(Polsce, USA, Chinach i Włoszech).

PMP - 2018 r.
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